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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-17 예산액 1,495,914,000

제1조 2024학년도 함현초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,495,914,000원으로 하며

      세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

      학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

      이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 

      추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고

      한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교육공무직원의 인건비

        2. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,495,914 1,462,156 33,758 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -448 44,048 2.9

학생복지/교육격차 해소 796 513,818 34.3

기본적 교육활동 5,653 193,596 12.9

선택적 교육활동 22,307 264,390 17.7

교육활동 지원 4,720 50,309 3.4

학교 일반운영 730 358,407 24

학교시설 확충 0 71,346 4.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 159,276 10.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,437 1,167,308 78

자체수입 학부모부담수입 -1,179 156,012 10.4

자체수입 행정활동수입 1,500 8,133 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,185 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,326,584 1,293,147 33,437

1.지방자치단체이전수입 159,276 159,276 0

1.비법정이전수입 131,773 131,773 0

1.기초지방자치단체전입금 131,773 131,773 0

1.급식비보조금(기초) 131,773 131,773 0

2.교육경비보조금 27,503 27,503 0

1.기초지방자치단체전입금 27,503 27,503 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,503 22,503 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,167,308 1,133,871 33,437

1.교육비특별회계전입금수입 1,167,308 1,133,871 33,437

1.교육비특별회계전입금 1,167,308 1,133,871 33,437

1.학교운영비전입금 548,094 548,179 -85 초등학교 기본운영비 : -85,000원 * 1개교 = -85,000

2.목적사업비전입금 619,214 585,692 33,522
(성립전_3추)누리과정 운영비 : 3,150,000원 *

 1개교 =
3,150,000

누리과정 운영비 : 9,300,000원 * 1개교 = 9,300,000

누리과정 만5세 추가지원 운영비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_3추)누리과정 만5세 추가지원 운영비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)하반기초1맞춤형프로그램운영비(5

차) : 19,872,000원 * 1개교 =
19,872,000

2.자체수입 164,145 163,824 321

1.학부모부담수입 156,012 157,191 -1,179

1.수익자부담수입 156,012 157,191 -1,179

1.급식비 34,656 34,656 0

1.급식비 34,656 34,656 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 90,916 90,916 0

1.방과후학교활동비 90,916 90,916 0

3.현장체험학습비 4,202 4,202 0

1.현장체험학습비 4,202 4,202 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 4,536 4,100 436

1.졸업앨범비 4,536 4,100 436
(성립전_3추)졸업앨범 구입비 : 436,000원*1식

 =
436,000

5.누리과정비 10,822 10,822 0

1.누리과정비 10,822 10,822 0

6.돌봄활동운영비 10,880 12,495 -1,615

1.돌봄활동 운영비 10,880 12,495 -1,615 돌봄교실 간식비 : -1,615,000원*1식 = -1,615,000

2.행정활동수입 8,133 6,633 1,500

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 1,100 100 1,000

1.자산매각대 1,100 100 1,000

1.자산매각대 1,100 100 1,000 불용물품매각대금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.기타행정활동수입 6,933 6,433 500

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,933 1,433 500

1.기타행정활동수입 1,933 1,433 500 학교시설공사공공요금등 : 500,000원*1식 = 500,000

3.기타수입 5,185 5,185 0

1.전년도이월금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

1.순세계잉여금 5,185 5,185 0

세입합계 1,495,914 1,462,156 33,758
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,048 44,496 -448

1.교직원 복지 및 역량강화 44,048 44,496 -448

1.교직원역량강화 1,522 2,000 -478

1.[초]직무연수 122 600 -478

1.일반수용비 122 600 -478
행정직 및 교육공무직원 연수비 : 

-478,000원*1식 =
-478,000

2.[초]자율연수 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 42,526 42,496 30

1.[초]교직원교육활동보호지원 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,410 1,380 30

1.교직원복지비 1,410 1,380 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1식 = 30,000

3.[초](목)교육공무직원처우개

선비
40,336 40,336 0

1.공무직인건비 40,336 40,336 0

2.학생복지/교육격차 해소 513,818 513,022 796

1.급식 관리 468,893 469,893 -1,000

1.학교급식운영 468,893 469,893 -1,000

1.[초]대체근로자인건비 3,361 3,361 0

1.기간제근로자인건비 3,361 3,361 0

2.[초]급식재료구입비 265,393 265,393 0

1.급식용식재료비 265,393 265,393 0

4.[초]급식운영비 33,430 33,430 0

1.일반수용비 14,430 14,430 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.[초](자체)급식운영비 12,870 12,870 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

6.[초](목-무상)조리실무사인건

비
59,759 59,759 0

1.공무직인건비 52,775 52,775 0

2.공무직법정부담금 6,984 6,984 0

7.[초](목)조리실무사인건비 34,048 34,048 0

1.공무직인건비 30,112 30,112 0

2.공무직법정부담금 3,936 3,936 0

8.[초](목)조리사인건비 33,297 33,297 0

1.공무직인건비 29,209 29,209 0

2.공무직법정부담금 4,088 4,088 0

9.[유](유)급식재료구입비 11,564 11,564 0

1.급식용식재료비 11,564 11,564 0

10.[유](유)급식운영비 1,361 1,361 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0

11.[초](목)환경개선사업비 10,200 10,200 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.비품구입비 8,484 8,484 0

12.[초](자체)조리실무사인건비 2,305 2,305 0

1.공무직인건비 1,305 1,305 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

13.[초](자체)조리사인건비 1,305 2,305 -1,000

1.공무직인건비 805 1,305 -500 초과근무수당 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기간제근로자인건비 500 1,000 -500 조리사 대체인건비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.보건관리 40,389 39,029 1,360

1.학생및교직원보건안전관리 14,385 13,965 420

1.[초]응급학생후송지원 100 100 0

최점화 2024년 10월 17일 16시 47분 51초 7 경기도교육청 함현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,354 5,354 0

1.학생복지비 5,354 5,354 0

3.[초]보건실운영 5,920 5,920 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원건강검사비 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

5.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]산업안전보건관리 936 516 420

1.일반수용비 936 516 420 안전보건 물품구입 : 420,000원*1식 = 420,000

2.학교환경위생관리 26,004 25,064 940

1.[초]먹는물관리 13,936 13,936 0

1.일반수용비 13,936 13,936 0

2.[초]공기질관리 10,868 9,928 940

1.일반수용비 10,868 9,928 940
공기청정기 임대 및 유지관리 : -651,000

원*1식 =
-651,000

관리실및급식실 공기청정기 임대료 : 

1,591,000원*1식 =
1,591,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 4,536 4,100 436

1.학생복지운영 4,536 4,100 436

1.[초]졸업앨범제작 4,536 4,100 436

1.학생복지비 4,536 4,100 436
(성립전_3추)(수)졸업앨범구입 : 436,000

원*1식 =
436,000

3.기본적 교육활동 193,596 187,943 5,653

1.교과 활동 173,768 166,626 7,142
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 51,040 53,840 -2,800

1.[초]학습준비물지원 11,000 10,500 500

1.학습준비물 11,000 10,500 500 학습준비물구입 : 500,000원*1식 = 500,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,750 3,750 0

1.기타수당 3,750 3,750 0

3.[초]기초학력지도 0 3,300 -3,300

1.운영수당 0 3,000 -3,000
기초학력향상 강사비 : -3,000,000원*1식 

=
-3,000,000

2.교육운영비 0 300 -300 기초학력향상 운영비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.[초]기타교과활동지원 1,830 1,830 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초](목)두드림학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초](목)교과보충 집중 프로

그램운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

7.[초](시)동네교육과정운영비 4,550 4,550 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

8.[초]학교자율과제 21,110 21,110 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 3,965 2,680 1,285 강사비 : 1,285,000원*1식 = 1,285,000

3.교육운영비 13,960 15,010 -1,050
학생주도성프로젝트활동운영비 : 

-1,050,000원*1식 =
-1,050,000

4.학생복지비 1,365 1,600 -235 학생회활동지원 : -235,000원*1식 = -235,000

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 8,666 8,666 0

1.[초]과학교과운영 7,400 7,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 177 177 0

1.공무직인건비 177 177 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건

강검진
100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]과학실운영 989 989 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 689 689 0

3.체육 교과활동 14,936 14,936 0

1.[초]체육교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초](목)생존수영 운영비 6,168 6,168 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 5,768 5,768 0

3.[초](시)생존수영 운영비 6,168 6,168 0

1.교육운영비 6,168 6,168 0

4.예술 교과활동 7,900 7,900 0

1.[초](시)예술체육융합프로젝

트 
7,900 7,900 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 39,080 39,080 0

1.[초](목)영어회화전문강사인

건비
39,080 39,080 0

1.기간제근로자인건비 35,170 35,170 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 3,110 3,110 0

6.특수교육교과활동 5,590 5,590 0

1.[초]특수교육교과운영 5,590 5,590 0

1.일반수용비 552 552 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,918 4,318 600 체험활동비 : 600,000원*1식 = 600,000

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 0 600 -600 특수학급 비품구입비 : -600,000원*1식 = -600,000

7.유치원 교과활동 46,556 36,614 9,942

1.[유]입학식및졸업식 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[유]유치원 교과운영 12,603 12,261 342

1.일반수용비 615 0 615 학부모교육 활동비 : 615,000원*1식 = 615,000

2.운영수당 835 1,800 -965
학부모교육 활동 강사비 : -965,000원*1식

 =
-965,000

3.교육운영비 6,951 6,500 451 교구및교수자료 구입비 : 451,000원*1식 = 451,000

4.비품구입비 2,202 1,961 241 유치원 비품구입비 : 241,000원*1식 = 241,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0

3.[유]학습준비물 지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.[유]현장학습체험 활동 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

5.[유]보결(대강)수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

6.[유](목)누리과정지원 22,980 13,380 9,600

1.교육운영비 22,980 13,380 9,600
(성립전_3추)누리과정운영비 : 100,000원

*21명 =
2,100,000

누리과정운영비 : 2,100,000원*3회 = 6,300,000

누리과정 추가지원 운영비 : 300,000원*3

회 =
900,000

(성립전_3추)누리과정 추가지원 운영비 : 

50,000원*6명 =
300,000

7.[유]학교자율과제운영 2,233 2,233 0

1.교육운영비 2,233 2,233 0

2.창의적 체험활동 19,828 21,317 -1,489

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.[초]학급운영비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 5,425 5,934 -509

1.[초]현장체험학습 5,425 5,934 -509

1.여비 104 700 -596 현장체험학습 여비 : -596,000원*1식 = -596,000

2.교육운영비 5,321 5,234 87 현장체험학습 활동비 : 87,000원*1식 = 87,000

3.봉사활동 5,118 6,098 -980

1.[초]환경미화활동 2,720 3,700 -980

1.교육운영비 2,720 3,700 -980 복도및특별실환경구성 : -980,000원*1식 = -980,000

2.[초]청소용품 2,398 2,398 0

1.일반수용비 2,398 2,398 0

4.진로활동 4,485 4,485 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](시)시흥의사계 1,875 1,875 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초](시)창의융합형 소프트웨

어
2,010 2,010 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 264,390 242,083 22,307

1.방과후학교 운영 240,570 218,263 22,307

1.방과후학교운영 96,297 96,297 0

1.[초]방과후학교운영 3,726 3,726 0

1.전기요금 3,726 3,726 0

2.[초]특기적성교육 87,190 87,190 0

1.운영수당 63,990 63,990 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 23,200 23,200 0

3.[초](목)방과후학교활동비지

원
735 735 0

1.기간제근로자법정부담금 735 735 0

4.[초](목)방과후학교자유수강

권지원
4,646 4,646 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.돌봄교실운영 113,392 95,135 18,257

1.[초]돌봄교실운영 10,880 12,495 -1,615

1.교육운영비 10,880 12,495 -1,615
(수)초등돌봄교실 간식비 : -1,615,000원

*1식 =
-1,615,000

2.[초]돌봄전담인력운영 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0

3.[초]늘봄학교 운영 34,916 15,044 19,872

1.운영수당 28,800 12,000 16,800 (성립전_3추)강사수당 : 60,000*280차시 = 16,800,000

2.교육운영비 4,900 2,500 2,400 재료비 : 144,000원*1식 = 144,000

(성립전_3추)학급운영비 : 300,000원*1회 

=
300,000

교재교구구입비 : -144,000원*1식 = -144,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 300,000원

*7개월 =
2,100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,216 544 672
(성립전_3추)고용산재보험료 : 16,800,000

원*0.04 =
672,000

4.[초](목)돌봄교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

5.[초](목)시스템구축비 957 957 0

1.일반수용비 957 957 0

6.[초](목)미래형 맞춤형 프로

그램 운영비
3,002 3,002 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.기간제근로자법정부담금 152 152 0

7.[초](목)노후환경개선비 11,297 11,297 0

1.비품구입비 11,297 11,297 0

8.[초](목)늘봄프로그램교실 환

경개선비
30,000 30,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

9.[초](목)늘봄전담인력 업무환

경 조성비
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 30,881 26,831 4,050

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
10,420 10,420 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

2.[유]유치원 방과후전담인력운

용
794 794 0

1.공무직인건비 344 344 0

2.기간제근로자인건비 450 450 0

3.[유](목)누리과정방과후운영 9,500 5,450 4,050

1.기간제근로자인건비 75 75 0

2.교육운영비 9,395 5,345 4,050
누리과정 방과후과정 운영비 : 1,000,000

원*3회 =
3,000,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정 운영비

 : 50,000원*21명 =
1,050,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

4.[유](목)누리과정 방학중 방

과후과정 운영
1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

5.[유](목)방학중 방과후과정 

운영
6,359 6,359 0

1.운영수당 6,159 6,159 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

6.[유](목)유치원방과후과정운

영
1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

7.[유](수)방학중 방과후과정 

운영
402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

2.독서활동 23,820 23,820 0

1.독서활동운영 23,820 23,820 0

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 10,320 10,320 0

1.일반수용비 2,246 2,246 0

2.교육운영비 3,970 3,970 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,904 2,904 0

5.교육활동 지원 50,309 45,589 4,720

1.교무업무 운영 6,443 6,491 -48

1.교무학사운영 6,443 6,491 -48

1.[초]입학식,졸업식행사 4,592 4,640 -48

1.일반수용비 192 240 -48 보관용 졸업앨범 구입 : -48,000원*1식 = -48,000

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 71 71 0

1.공무직인건비 71 71 0

4.[초]환경정리활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 13,160 13,160 0

1.학생생활상담지도 11,910 11,910 0

1.[초]위클래스(센터)운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]상담실운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.[초]분리지도비 900 900 0
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1.기타수당 900 900 0

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.[초]안심알리미서비스 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]CCTV관리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 18,306 25,938 -7,632

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 방송장비 구입 : -800,000원*1식 = -800,000

2.[초]방송시설유지관리 1,000 200 800

1.일반수용비 1,000 200 800 방송장비 수리 : 600,000원*1식 = 600,000

방송실 소모품 구입 : 200,000원*1식 = 200,000

2.정보화실운영 17,306 24,938 -7,632

1.[초]학교정보화지원 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 6,438 14,070 -7,632

1.비품구입비 6,438 14,070 -7,632
정보화기자재구입(컴퓨터,모니터) : 

-7,632,000원*1식 =
-7,632,000

4.교육여건 개선 12,400 0 12,400

1.교육환경개선 12,400 0 12,400

1.[초]장애인편의시설관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 점자블럭,촉지판설치 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

2.[초]기타교육환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
교실 및 특별실 비품구입 : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

6.학교 일반운영 358,407 357,677 730

1.학교기관 운영 78,475 79,972 -1,497
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 56,535 57,690 -1,155

1.[초]교장실운영 13,484 13,484 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0 대내외업무추진활동비 : -625,000원*1식 = -625,000

교직원간담회비 : 1,325,000원*1식 = 1,325,000

부장단워크숍운영비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.[초]교육행정실운영 41,451 42,606 -1,155

1.일반수용비 17,031 18,186 -1,155 사무용품구입 : 350,000원*1식 = 350,000

사무용기기유지보수및수리 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

인쇄기용품구입 : -1,440,000원*1식 = -1,440,000

잉크,토너구입 : 735,000원*1식 = 735,000

간행물구입비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 14,120 14,420 -300 이전비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 8,800 8,500 300 비품구입비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.[초]교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 20,615 20,957 -342

1.[유]유치원 공공요금및제세공

과금
5,054 5,054 0

1.전기요금 4,054 4,054 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,721 2,721 0

1.일반수용비 2,721 2,721 0

3.[유]유치원 운영 12,840 13,182 -342

1.일반수용비 11,240 11,582 -342
기자재수리 및 소모품비 : 350,000원*1식 

=
350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육자원봉사자 봉사료 : 308,000원*1식 = 308,000

유치원환경개선비 : -1,900,000원*1식 = -1,900,000

유치원홍보및인쇄비 : 900,000원*1식 = 900,000

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 1,325 1,325 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,325 1,325 0

1.공무직인건비 1,325 1,325 0

2.시설 장비 유지 276,432 274,205 2,227

1.학교시설장비유지 276,432 274,205 2,227

1.[초]공공요금및제세공과금 69,440 69,440 0

1.전기요금 47,012 47,012 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,428 10,428 0

2.[초]시설일반관리 77,074 72,831 4,243

1.일반수용비 77,074 72,831 4,243 시설물 유지관리비 : 7,168,000원*1식 = 7,168,000

냉난방기세척 : -2,925,000원*1식 = -2,925,000

3.[초]조경및수목관리 4,446 6,000 -1,554

1.일반수용비 4,446 6,000 -1,554 예초 및 조경관리비 : -1,554,000원*1식 = -1,554,000

4.[초]시설미화관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
28,018 28,018 0

1.공무직인건비 25,706 25,706 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 1,512 1,512 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
27,087 27,087 0

1.기간제근로자인건비 24,895 24,895 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,392 1,392 0

7.[초]시설관리용역 60,127 60,127 0

1.일반수용비 60,127 60,127 0

8.[초]시설안전점검 6,902 6,902 0

1.일반수용비 6,902 6,902 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점

검
1,638 2,100 -462

1.일반수용비 1,638 2,100 -462
모래소독 및 기생충 검사비 : -462,000원

*1식 =
-462,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교시설 확충 71,346 71,346 0

1.시설확충 및 개선 71,346 71,346 0

1.시설확충및개선 71,346 71,346 0

1.[초](목)석면제거 71,346 71,346 0

1.일반수용비 51,474 51,474 0

2.운영수당 660 660 0

3.시설비 19,212 19,212 0

세출합계 1,495,914 1,462,156 33,758
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